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HYRIJE

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mijedis, hartohet me kerkese te subjektit
“H.S - INERT” Sh.p.k, me administrator Z. Gurim Selami dhe NIPT: L77810101F. Ky subjekt, ka
paraqitur kerkesen per hartimin e procedures se konsultimit me publikun prane AKM dhe do
te aplikoje prane QKL-AKM per pajisjen me Leje Mjedisore te tipit B per aktivitetin perpunim
inertesh.

Objekti i vleresimit te ketij raporti eshte aktiviteti i perpunimit te inerteve. Ky aktivitet
ndodhet ne Rrugen Nacionale Kozare Fier Shegan, Lagjia Kozare, Fshati Kozare, Njesia
Administrative Kozare, Bashkia Kucove, Qarku Berat.

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, parashikon ndikimet ne mjedis ge mund te
shkaktoje aktiviteti i perpunimit te inerteve, qe perdoren si lende e pare per ndertim.

Ky aktivitet, zhvillohet ne nje shesh me siperfage prej 3580m?.

Sgarim:

Bazuar ne shtojcat | dhe Il te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per Vleresimin e Ndikimit ne
Mijedis”, ky aktivitet nuk perfshihet ne listen e aktiviteteve qe i nenshtrohen procedures
paraprake ose te thelluar te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis, hartohet per te informuar publikun dhe institucionet e
mbrojtjes se mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.

Ortofoto e vendodhjes se aktivitetit
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Harta topografike e rajonit. Nomeklatura e Hartes ne shkalle 1:2500 (K-34-112-(140-B)
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Koordinatat e objektit ne sistemin: Gaus-Kruge
Nr. | Koordinatat Lindje Y Koordinatat Veri X
1 4404132.72 4521640.19
2 4404135.98 4521612.19
3 4404249.41 4521633.26
4 4404231.63 4521657.84
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1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR
Pérshkrimi qéllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim qge te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Procedura e vlerésimit t& ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-sé, éshté raporti i vlerésimit té& ndikimit né
mijedis, i cili, né varési té ndikimeve té mundshme té projektit mund té jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé pér projektet e shtojcés Il te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) raporti i thelluar i VNM-sé pér projektet e shtojcés | te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:
= Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;
= Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me eficence;
= Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.
® Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.
= Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;
® Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.
Objektivat afatgjate te VNM jane:
= Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
= Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
® Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
= Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
= Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin
e komponenteve te vecante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem,
njerezore dhe natyrore.
Nder ligjet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te permendim:

=  Ligji Nr. 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

=  Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

=  Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.

=  Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

=  Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i ndryshuar.

=  Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

=  Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

= Ligji Nr.8906, daté 6.6.2002 "Pér zonat e mbrojtura". | ndryshuar me:-Ligjin Nr.9868,

daté 04.02.2008
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= Vendim i KM Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.

® Vendim i KM Nr. 13, date 04.01.2013 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”.

* Vendim i KM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen
mjedisore”.

®= Vendim i KM Nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té
lengéta dhe kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése”

= Vendim i KM Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet ge trajtohen nga apo
nepermjet QKL dhe disa rregulla te tjera”

= Vendim i KM Nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave té posacme pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave
té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né léshimin e
kétyre lejeve nga QKL.

* Vendim i KM Nr. 676, daté 20.12.2002 “Pér shpalljen e zonave te mbrojtura
monument natyror”

= Vendim i KM Nr.432, daté 28.4.2010 Pér zgjerimin e kufijve té rezervatit natyror té
menaxhuar “Kune-Vain-Tale”

® Vendim Nr. 417, date 25.06.2014 “Per miratimin e tarifave te lejeve te mjedisit”

=  Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave”.

Shenim:

Bazuar ne Ligjin Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, ky aktivitet, perfshihet ne
listat e aktiviteteve te cilat duhet te paisen me leje mjedisore te tipit A, B ose C. (Konkretisht
ne piken Industria Minerare, Pika 3.10 “Prodhimi i produkteve abrazive dhe produkteve té
tjera minerale jometalike”, Te gjitha instalimet Leje Mjedisi tipi B.

2. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Aktiviteti ne vleresim eshte nje pike magazinimi dhe perpunimi te inerteve i ndodhur ne
Rrugen Nacionale Kozare Fier Shegan, Lagjia Kozare, Fshati Kozare, Njesia Administrative
Kozare, Bashkia Kugove, Qarku Berat. Terreni eshte kryesisht i sheshte dhe karakterizohet
nga toka te buta te kafenjta, te pershtatshme per kultivimin e shume kulturave bujgesore, te
cilat ndodhen prane shtratit te lumit dhe ne te gjithe zonen perreth. Bimesia qge karakterizon
kete zone jane kryesisht kulturat bujgesore dhe bimesia barishtore e pemeve te larta ge
ndodhet ne shtatin e lumit dhe ne zonen perreth. Kulturat bujgesore te zones veriojne nga
me te ndryshmet, duke permendur dritherat, perimet, pemet frutore, agrumet, vreshtat e
rrushit, ullinjte, etj. Eshte e rendesishme te theksojme se kjo zone kultivon ne mase tokat
bujgesore duke lene te pakta ne numer tokat djerre. Bimesia e zones eshte kryesisht
barishtore dhe pjeserisht dru pyjore (kryesisht pergjate kanaleve kullues dhe ne oborret e
banesave dhe objekteve private). Sic shihet edhe nga ortofotot dhe nga fotot e zones, ky
aktivitet do te zhvillohet ne toke bujgesore. Aktiviteti nuk prek zona pyjore, apo zona te
mbrojtura me ligj. Kjo zone ka nje reliev kodrinor-fushor, klime mesdhetare me vere te
nxehte dhe te thate, dimer te ftohte. Kjo zone eshte e pasur me burime ujore.
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Persa i perket Rrethit te Beratit, shtrihet kryesisht ne nje territor me reliev malor e kodrinor,
me lartesi mesatare mbi nivelin e detit 455m (Qyteti 58 m). Fushat shtrihen ne krahun Veri-
Perendimor te rrethit, ne luginen e Osumit, derisa ajo bashkohet me fushen e Myzegese. Ne
mjedisin natyror te Beratit dallohen: zona fushore e kodrinore e Beratit dhe e Kucoves, mali i
Tomorit (Lindje, 2417m) dhe ai i Shpiragut (Perendim, 1218m) si edhe lugina e Osumit dhe e
Tomorices. Zona fushore dhe ajo kodrinore jane baza e zhvillimit te prodhimit bujqesor,
ndersa malet dhe luginat perfagesojne burime te medha pyjore, kullosore dhe hidrike, ende
te pashfrytezuara si potenciale te rendesishme te zhvillimit ekonomik e mjedisor.

Klima e rrethit eshte tipike mesdhetare, me temperature mesatare vjetore 15,9°C.
Temperatura mesatare e muajve me te ftohte eshte 7,2°C dhe ajo e muajve me te nxehte
28,2°C. Temperatura absolute me e ulet ka gene —12,2°C dhe ajo maksimale 47,1°C.

Ortofoto e siperfages ne vleresim

Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit.

Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjegarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune té disa institucioneve té vendit, té cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té qgéndrueshme té tyre.

Aktualisht né Shqipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10% té territorit. Ndonése shpallja e
tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar gé né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka
munguar nje ligj mbi te cilin t& mbeshtetet kategorizimi, ruajtia e menaxhimi i kétyre
zonave. Me daljen e kétij ligji né gershor té 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri qé
pérshtatet me até bashkékohor dhe qé né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me
dyfish té territorit té vendit. Rrjeti i zonave té mbrojtura mbéshtetet né kategorité
menaxhuese té Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).
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Themelet e zonave té mbrojtura jané hedhur gé né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit té Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune- Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar
“Mali i Tomorrit” né Berat. Né vitin 1956, né mbéshtetje té Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
peshkimin né ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né Rrushkull.

Né vitin 1960, zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vjet mé voné numri i
tyre rritet né 6 (Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parqe Kombétare u shpallén
zona me vlera té rralla e té vecanta natyrore, shkencore, shogérore e rekreative, ku ruheshin
té pa prekur ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér.
Deri né vitin 1970 numri i rezervateve té gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me
dekretin e vitit 1977 u bé riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né 25.
Né vitin 1981 pér heré té paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla,
duke shpallur Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike,
historike e didaktike.

Lagunat Bregdetare

Lagunat bregdetare ose tokat e lagura né bregdet jané ekosistemet mé té réndésishém té
biodiversitetit shqiptar dhe pér vlerat socioekonomike qé ofrojné. Vetém né rreth 3% té
sipérfages sé vendit qé mbulohet nga kéto zona, pérmblidhet rreth 70% e llojeve té
ruazoréve té vendit. Ato paragiten si njé zinxhir qé pérshkon té gjithé vijén bregdetare ku
pérmendim nga veriu né jug Velipojén, sistemin e Kune-Vainit, Patokun, Rrushkullin,
Karavastané, Nartén, Orikumin, Butrintin, etj. Veganérisht té réndésishme shfagen ato pér
grupin e shpendéve, kryesisht pér dimérimin e shpendéve shtegtaré té ujit, dhe t& amfibéve
duke u ndjekur nga reptilét dhe gjitarét.

Réndésia e Shqipérisé pér llojet shtegtare

Shqipéria éshté njé udhékryq i réndésishém pér migrimin e shpendéve, lakurigve té natés
dhe insekteve. Cdo vit takohen rreth 70 lloje shpendésh uji me njé popullaté totale prej
180.000 individésh né Shqipéri gjaté dimrit. 2 nga 9 llojet e shpendéve endemiké Europiané
jané gjithashtu prezent né vendin toné (Trishtili me mustage dhe Thélléza e Malit).
Gjithashtu 5 lloje té rrezikuara shpendésh takohen né Shqipéri si Pelikani kagurel,

Pata ballébardhé, etj. Lagunat bregdetare dhe ligenet e médhenj né bréndési té vendit
pérfaqésojné zona té réndésishme veganérisht pér dimérimin e shpendéve migratoré.

S€é paku katér prej kétyre ligatinave (Laguna e Karavastasé, Laguna e Nartés, Ligeni i
Shkodrés dhe ai i Ohrit) mund té konsiderohen si Zona té njé Réndésie Ndérkombétare pér
shpendét, té njohura me emrin IBA (Important Bird Area), dhe plotésojné kushtet pér té
géné si zona Ramsar (Karavastaja, Butrinti dhe Shkodra jané shpallur té tilla), me mé shumé
se 20,000 mijé shpendé diméronjés uji secila.

Shqipéria si njé vend mesdhetar i pasur me gélgeroré dhe shpella, ofron varietete habitatesh
qé mund té pérdoren si vende jetese pér lakurigét e natés. Rreth gjysma e llojeve té gjetura
té lakurigéve té natés njihen si lloje gé jetojné né shpella. Tynelet e ndértuara né kohét e
shkuara pér géllime ushtarake dhe shumica e minierave qé nuk pérdoren mé, jané vende té
vlefshme pér lakurigét e natés. Disa nga kéto jané tashmé té populluara nga kolonité e
lakuriqéve té natés.

Njé rast i vecanté éshté Shpella e Trenit qé ndodhet né hyrje té Ligenit té Prespés sé Vogél,
dhe qé éshté mbushur nga sedimentet e shkarkuara nga devijimi i Lumit Devoll kéto 20-25
vietét e fundit. Meqgénése kjo shpellé éshté béré mé e vogél dhe e tharé, ka humbur
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réndésiné e saj pér té bujtur koloni té vegjélish pér disa lloje lakurigésh, vecanérisht pér
Miniopterus schreibersi, Myotis capaccinii dhe Myotis daubentoni dhe Eptesicus serotinus.

3. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti ka burime ujore te identifikuara. Keto burime ujore nuk
ndodhen ne pronen/siperfagen ne vleresim, por ne nje distance fare te afert sipas
pershkrimit te meposhtem: Konkretisht burimi ujor me i afert eshte Lumi Seman, i cili kalon
rreth 80m ne vije ajrore ne perendim te siperfages ne vleresim, Lumi Devoll i cili ndodhet
rreth 900m ne vije ajrore ne jug te siperfages dhe Lumi Osum i cili ndodhet rreth 1.2km ne
vije ajrore ne jug te siperfages ne vleresim. Zona eshte e pasur me burime ujore.

Distancat qe ruan objekti me burimet ujore te zones

Lugi Devell

R g \. T
",5' ' Lumi'\Osum

o]

-l

Pérshkrimi i zonave té mbrojtura prané vendit ku propozohet té zbatohet projekti pérfshi
edhe monumentet natyrore té mbrojtura me ligj.

Né Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfage e tokés dhe/ose ujit,
detare/bregdetare, té destinuara kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet
natyrore dhe kulturore qé shoqérojné até/ato dhe qé jané té menaxhuara né ményré té
ligishme dhe/ose né ményra té tjera efektive. Rrjeti i zonave té mbrojtura éshté bazuar né
kategorité e menaxhimit té& IUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété qéllim éshté né pérputhje
me sistemin ndérkombétar IUCN. Té gjashté kategorité e sistemit jané ekuivalente, té
barabarta dhe té réndésishme dhe ato pérfshijné té gjitha nivelet e ndérhyrjes njerézore, té
pranueshme pér kategoriné respektive.

“Permbledhje joteknike” 9 | Fage



PERPUNIM INERTESH.

RRUGA NACIONALE KOZARE FIER SHEGAN, LAGJIA KOZARE, FSHATI KOZARE, NJESIA ADMINISTRATIVE KOZARE,
BASHKIA KUCOVE, QARKU BERAT.

Krijimi i Zonave té Mbrojtura ka filluar gé né vitin 1940. Né 1981, pér heré té paré, asete té
rralla natyrore u vendosén né mbrojtjen shtetérore duke shpallur si Monumente té Natyrés

pyjet me vleré shkencore, biologjike, historike dhe didaktike.
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Zonat e mbrojtura né Republikén e Shqipérisé (Sipas fages zyrtare té MM)
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MINISTRIA E MJEDISIT

RRJETII ZONAVE TE MBROJTURA NE SHQIPER]

VIT! 2014-MARS

Nr. Kategoria Qarku Rrethi Emérii ZM Miratimi Nr.ZM Sipérf. Ha
{ i Kukés Tropo Lumi i Gashit VKM nr 102, daté 15.01.1996 4 3,000.0
2 i Gjirckastér Gjirokgsiér Kardhig VKM nr. 102, daté 15.01.1006 1 1,800.0
KATEGORIA | Rezervat Strikt Natyror/Rezervat Shkencor - Kategoria | (RSN) SHUMA | 2 4,200.0
3 Shkadér Shkoder Thethi VKM nr_96, daté 21.11.1966 g 2.630.0
4 /] Dibeér Diber Lura VKM nr. 95, daté 21.11.1966 ! 1.280.0
5 /] Vioré Viora Liogara VKM nr_ 96, dats 21.11.1066 ! 1.010.0
5 it Korge Korge Bredhi i Drenoves VKM nr_95 _daté 21.11.1966 ! 1.380.0
8 i Kukés _Tropojé Lugina e Valb VKM nr 102, datg 15.01.1996 1 8,000.0
g it Durrés Kruje Qafe Shtame VKM nr 102, daté 15.01.1996 1 2.000.0
10 i Dibér Mat Zall Gjogaj VKM nr 102, date 15.01.1996 1 140.0
11 I} Korge Korgé Prespa VKM nr_80, daté 18.02.1999 ! 27.750.0
12 i Vieré Sarandé Butrinti VKM nr 134, daté 20.02.2013 ! 9424 4
13 il Tirané,Durres Mali i Dajtit VKM nr 402, daté 21.05.2006 1 202169
Tirane Tirane Mali | Dajtit VKM nr 402, deté 21.06.2006 267727
Durres Kruje Mali | Dajtit VKM nr 402, daté 21 06.2006 2.444.2
14 [l Fier, Tirané Divjak&-Karavasta VKM nr.687, deté 19.10.2007 1 222302
Fier Lushnié Divjaké-Karavasta VKM nr. 687, daté 19.10.2007 19.411.1
Fier Fier Divjiaké-Karavasta VKM nr.687, dats 19.10.2007 2074.5
Tirane Kavae Diviaké-Karavasta VKM nr 687, dats 1§ 10.2007 7446
15 i Elbasan, Diber Shebenik-Jablianice VKM nr 640, daté 21.05.2008 1 33.027.7
Elbasan Librazhd Shebenik-Jabllanice VKM nr 640, daté 21.05.2008 33.760.1
Diber, Kukes Buigize Shebenik-Jabllanice VKM nr640, daté 21.05 2008 167.6
18 i) Gjirokastér, Korce Bredhi i Hotovés-Dangelii VKM nr 1631.dsté 17.12 2008 ! 34,3611
Permet Fermet Bredhi 1 Hotovés-Dangelli VKM nr. 1631, daté 17.12.2008 33,165.3
Korce Kolonje Bredhi i Hotovés-Dangelli VKM nr.1631.daté 17.12.2008 11958
17 1] Viore Viore Karaburun-Sazan VKM nr.289, date 26.04.2010 ! 124280
il Berat, Elbasan Mali | Tomorrit VKM nr.432, daté 18.07.2012 1 24,7231
18 /] Berat Berat Mali i Tomonmit VKM nr 432, daté 16.07.2012 83984
Barat Skrapar Mali i Tamormt VKM nr.432, dat& 16.07.2012 15,0458
Elbasan Gramsh Mali i Tomonmit VKM nr 432, daté 18.07.2012 1,276.9
KATEGORIA Il Park Komberar - Kategoria Il (PK) SHUMA I 18 210,501.4
19 m Shaipen Shagipéri BioMonumente Nr. VKM nr 876.date 20 12.2002 348 00
20 1t GjeoMonumente Nr. VKM nr 676 date 20 12.2002 398 00
it ShumaBio&Gjeo Nr. 746 0.0
21 [/} Giirokastér Gijirokastér Bredhi i Sotires VKM nr. 102 daté 15.01.1966 1 1,740.0
22 Gjirokastér Gjirokastér Zhej VKM nr 102 daté 15.01.1996 1 1,500.0
23 1] Vioré Delviné Syri | Kalter VKM nr.102.daté 15 01.1996 1 180.0
24 it Dib&r Dibér Viasha] VKM nr 102, daté 15 01.1996 1 50.0
Shuma MonNatyre Nr 4 0.0
Totali MonNatyre Nr VKM nr 676.daté 20 12.2002 750 0.0
KATEGORIA It Monument Natyre - Kategoria lii (MN) SHUMA it 3.470.0
25 v Viere Viors Karaburun Rreg MB nr 1, daté 27.7 1977 1 20,0000
26 v Korge Devoll Cangonj Rreg MB nr.1. daté 27.7.1977 1 2500
27 v Berat Skrapar Bogove Rreg MB nr 1. daté 27.7.1977 1 3300
28 v Korge Korge Krastafillak Rreg MB nr 1. daté 27.7 1977 1 2500
29 v Elbasan Librazhd Kuturman Rreq.MB nr 1, _daté 27.7.1977 1 3 600.0
30 v Fier Frer Pishe Poro Rreq.MB nr.1, daté 27.7 1977 1 1.500.0
31 w Lezhe Lezhe Berzane Rreq.MB nr.1, daté 27.7.1977 1 8600
32 v Fier Fier Levan Rreg.MB nr.1, daté 27.7.1677 1 200.0
33 v Berat Berat Balloll Rreg.MB nr.1, daté 27.7.1977 1 3300
34 v Eibasan Elbasan Qafeé Bushi Rreg.MB nr.1, daté 27.7.1977 1 5000
35 w Durrés Duirés Rrushkull Urdhér MB nr.2 date 26.12.1995 i 650.0
36 v Vioré Delving Rrézomé VKM nr 102, daté 15 01.19%6 1 1.400.0
ar 11 Kukés Has Tej Drin: Bardh& VKM nir 102,date 15 01.1996 1 300
38 1% Korge Kolonje Gemenj-Shelegur VKM nr.102,dats 15.01.1996 ? 4300
39 v Elbasan Librazhd Polis VKM nr. 102,date 15.01. 1996 7 450
40 v Elbasan Librazhd Stravaj VKM nr.102,date 15.01. 1996 1 400.0
41 1% Elvasan Librazhd Sopot VKM nr 102,daté 15 01.1996 ! 3000
42 1% Elbasan Librazhd Dardhé-Xhyre VKM nr 102 daté 15 01.1996 1 4000
43 w Shkodér Shikodér Ligeni i Shkodres VKM nr__684 daté 02.11.2005 1 265350
44 v Lezhé Lezhe Kune-Vain-Tale VKM nr 432, daté 28.04.2010 ¥ 43932
45 w Lezhé Kurbin Patok-Fushekuge-Ishem VKM nr 065, dats 03 11.2010 1 50007
46 v Diber, Kukes Korab-Keritnik VKM nr 898,date 21.12.2011 1 55,550.2
Diber Diber Korab-Koritnik VKM nr.898,daté 21 12.2011 20,663 4
Kukés Kukes Korab-Konitnik VKM nr 806.daté 21 12.2011 34686 8

v Park Natyror Rajonal
] | Ligeni i Uizez dhe zona

47 wn Diber Mat perrelh bij VKQ nr. 16, date 03 04.2013 1 4,206.0
KATEGORIA IV Rezervat Natyror | Menaxhuar/Park Natyror - Kategoria IV (RNM) SHUMA IV 23 127,180.1
48 v Korgé Devoll Nikolice VKM nr 102.0at8 15.01. 1996 ! 5100
46 v Korge Pogradec Pogradec VKM nr_80.0ate 18.02.1999 ! 27,3230
50 v Vioré Viere Viose-Narte VKM nr 680.date 22 10.2004 1 107380
51 v Shkodér Shkoger Lumi Buna-Velipoje VKM nr 682.date 02 11.2005 i 230270
“Permbledhje joteknike” 12|
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52 v Tirané, Diber, Eibasan M.Gropa-Bizé-Maranesh VKM nr.49, datée 31.01 2007 ! 25266 4
Tirane Tirane M Grope-Bizé-Martenesh VKM nr.49, daté 31.01,2007 132136
Diber Mst M Gropa-Bizé-Martanesh VKM nr.49, daté 31.01.2007 3016.7
Diber Bulgize M Gropa-Bizé-Martanesh VKM nr.49, daté 31.01.2007 5036.1
KATEGORIA V Peizazh | Mbrojtur - Kategoria V (PM) SHUMA V 5 95,864.4
53 wvi Dibér Dibér Luzni-Bulag VKM nr 102,date 15.01.1966 1 5.900.0
54 v Korgé Kolonp Piskal-Shagen VKM nr 102 dsté 15 01.1996 1 5.400.0
55 vi Lezhé Mirdite Bjeshka e Oroshit VKM nr 102.daté 15.01.1996 ! 4.745.0
56 vi Korgé Pogradec Guri | Nikés VKM nr 102 daté 15 01.1996 1 22000
Zone e Mbrojtur e Burimeve te Natyrore te Menaxhuara - Kategonia Vi P
KATEGORIA VI (ZMBNM) SHUMA VI 18.245.0
TOTALIiZM 16% 799 460,060.9
Sip_Republikés 2.874,800.00 ZM pa Sip.Detare 16.54% 446,799.7
Sip. Detare, He 0.5% 13,261.2
Karaburun-Sazan 12,428.0
Butrint 833.2
Sip. Bregdetare dhe Detare %/Totalit ZM 25.95% 116,401.6
Shkurtesat:
a VKM Vendim i Keshiliit_te Ministrave
b VKO Vendim i Keshillit te Qarkut
c MB Ministria e Bujg
d M Zone e Mbrojtur
LISTA E ZONAVE RAMSAR
Laguna Karavastase_Fisha Nr,Site 781
1 | RAMSAR Fier Lushnje, Fier ngfakea - VKM nr 413, daté 22.08.1994 | dt.29.11 1995 20,0000
Nr.Site 1290,
2 | RAMSAR Viore Sarande Kanali Gukes-Butrint-Kepi Stillos | VKM nr 531, date 31.10.2002 | 4t 28.3.2003 13,500.0
Nr.Site 1598
3 | RAMSAR Shkoder Shkoder Ligeni Shkodres-Lumi Bunes VKM nr.683, date 02.11. 2005 | 4t 2 2 2006 48,5620
Nr.Site 2151,
4 | RAMSAR Korce Korce,Devoil | Ligeni| Prespave VKM nr. 489, dt. 13.06.2013 | gt 03.07 2013 15,1186
TOTAL! %/Totali Republikes 3.42% 98,780.6
DREJTORIA E BIODIVERSITETIT DHE ZONAT E MBROJTURA
SEKTORI1 ZONAVE TE MBROJTURA
Adresa; Rruga ¢ Durvésit, Nr. 27, Tiran2,
www.mjedisi.gov.al/
Monumentet kulturore te rrethit Kugove.
RRETHI | KUGOVES
NR EMRI | MONUMENTIT FSHATI KOMUNA | BASHKIA | RRETHI | KATEG INSTITUCIONI | SHPALLJES Va:;}rnl DATA E SHPALLJES
g [NHA EUNCOLEESMNT 06 [ i KUGOVE | 1 |Rektorati i Universitetit Shtetror 6 15.01.1963
fshatin Kozare
2 [KISHAESHENKOLLITne |oeoumy KUGOVE I |Rektorati | Universitetit Shtetror 6 15011963
fshatin Perondi

Gjendja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca
AKM ka publikuar raportin e Gjendjes né Mjedis prej vitesh i cili ka prezantuar gjendjen e

mjedisit né pérgjithési dhe té cilésisé sé ajrit urban né veganti duke ofruar njé vlerésim real
bazuar né té dhénat ekzistuese nga sistemet e monitorimit té cilésisé sé ajrit .

Situata e cilésisé sé ajrit urban né vendin toné
Vlerésimi i situatés nga pluhurat (PM10, PM2.5) Grimcat e pluhurit (PM) jané njé pérzierje e
aerosoleve ( té ngurta ose té léngéta ) qé pérfshin njé diapason té gjeré né madhési dhe
kompozime kimike. PM10, PM2.5 i referohet grimcave me diameter 10 dhe 2.5 micrometer
ose mé té vogél, dhe emetohet direkt né atmosferé si grimca primare ose formohet si
rezultat i emisioneve té S02, NOx, NH3 dhe NMVOC PM emetohen nga shumé burime
antropogjenike si djegia e 1éndés djegése, ndértimet, pluhuri natyral pezull, kripa e detit etj.
PM mund té shkaktojné dhe pérkeqésojné sémundjet e zemrés dhe mushkrive, goditje né
zemér dhe aritmi. PM mund té démtojné sistemin nervor géndror, sistemin prodhues dhe
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mund té shkaktojné kancer. Njé nga rezultatet e ekspozimit t& PM mund té shkaktojé vdekje
té parakohshme.

Grafiku nr. 1 Vlerat mesatare vjetore té PM10

Vlerat mesatare vjetore té PM10
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Né grafikun nr.1 jané dhéné vlerat mesatare vjetore t& PM10 né 7 stacione monitorimi, 2
stacione né Tirané dhe nga 1 stacion né qytetet Durrés, Shkodér, Elbasan, Vloré dhe Korcé.
Si¢ vihet re dhe nga grafiku kemi tejkalim té vlerés kufi té BE prej 40pug/m3 né tre stacione
monitorimi né stacionin e Agjencisé Kombétare té Mijedisit, Ministrisé Mjedisit dhe
Elbasanit. Té tre stacionet jane stacione me burim ndotje trafikun ku numri i makinave qé
qarkullojné né rrugét prané stacioneve éshté shumé i larté.

Né stacionin e AKM né ndotjen e ajrit nga PM10 pérveg shkarkimit té automjeve ndikon
edhe pluhuri i rrugéve dhe ndértimet. Vlera mé e larté ditore éshté monitoruar né muajin
Prill dhe éshté 142.55 pg/m3 nga 50 ug/m3 qé éshté standarti ditor i BE.

Problematike mbetet numri i ditéve qé tejkalon standartin ditor té BE-sé (50 pg/m?) né 4
stacione: né stacionin e Tirana AKM numri i ditéve té tejkaluara nga 35 dité té lejuara éshté
190%, né stacionin e Tirana MM numri i ditéve té tejkaluara &shté 77%, né stacionin e
Elbasanit numri i ditéve té tejkaluara éshté 63% dhe né stacionin e Kor¢és numri i ditéve té
tejkaluara €shté 80%. Né tabelén dhe grafikun e méposhtém jepen numri i ditéve qé
tejkalon standartin ditor té BE-sé.

Tabela nr 2. Numri i ditéve gé tejkalon standartin ditor té BE-sé. Standarti i BE-s& = 50 ug/m?

Tirana AKM 102 35

Tirane MM 62 25

Durres ska tejkalim 35

Shkoder 3 35

Elbasan 57 35

Viore 2 35

Korce 63 35
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Grafiku nr 2. Numri i ditéve qé tejkalojné standartin e BE
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PM2.5 jané grimcat e pluhurit me diametér té barabarta dhe mé té vogél se 2.5 mikron,
ndryshe quhen dhe grimcat ultrafine. Kéto grimca jané té rrezikshme pér shéndetin e
popullatés pasi depértojné thellé né mushkri duke shkaktuar probleme serioze té cilat té
cojné dhe né vdekje té parakohshme.

Grafiku nr 3. Vlerat mesatare vjetore té PM2. 5

Vlerat vjetore te PM2.5
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Vlerésimi i situatés nga SO2 ( Dioksid Squfuri)

SO2 éshté formuar nga oksidimi i squfurit dhe kryesisht nga djegia e léndés djegése me
pérmbaijtje squfuri. Sektori i prodhimit té energjisé elektrike éshté burimi kryesor i SO2. SO2
giithashtu mund té ndihmoj né formimin e grimcave dytésore sulfate dhe formimin e shiut
acid.

SO2 éshté njé ndotés qé shkakton probleme serioze né shéndetin e popullatés si
pérkegésimin e astmés si dhe redukton funksionin e mushkrive dhe irriton aparatin
respiratorar. Kjo mund té shkaktojé dhimbje koke, shgetésim dhe ankth. SO2 ndihmon né
formimin e shiut acid, impaki i té cilit mund té jeté i dukshém duke shkaktuar démtimin e
pyjeve dhe ekosistemin e ligeneve dhe lumenjve.

Grafiku nr 5. Vlera vjetore e SO2

Vlerat vjetore te SO2
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Né grafikun nr 5 jané dhéné vlerat mesatare vjetore t& SO2 né qytetet kryesore té vendit
toné si Tirang, Durrés, Shkodér, Vloré dhe Korgé dhe si¢ vihet re dhe nga grafiku vlerat e
monitoruara té SO2 jane té ulta. Po ti referohemi vlerave ditore dhe orare te monitoruara
verejme se nivelet e tyre jane me te uleta né krahasim me standartin orar dhe ditore te BE-
sé. (Standarti orar éshté 350 pg/m? dhe standarti ditor éshté 125 pg/m3) Sic éshté
pérmendur dhe mé lart SO2 kalon né formén e shiut acid dhe né formén e grimcave té
pluhurit duke ndikuar né ményré indirekte né shéndetin e popullatés dhe né ekosistem. Po ti
referohemi dhe vlerave orare dhe ditore né asnjé nga stacionet nuk kemi tejkalim té
standartit té BE-sé. Kjo éshté paraqitur dhe né tabelén e méposhtme ku jané dhéné numri i
oréve dhe ditéve té lejuara né vit.
Tabela Nr. 3. Numri i ditéve dhe oréve qé tejkalon standartin e BE-sé té SO,
Standarti orar i BE = 350 pg/m3
Standarti ditor i BE = 125 pg/m?

Tirana AKM ska tejkalim 24 3
Tirane MM ska tejkalim 24 3
Durres ska tejkalim 24 3
Shkoder ska tejkalim 24 3
Elbasan ska tejkalim 24 3
Vlore ska tejkalim 24 3
Korce ska tejkalim 24 3

Vlerésimi i situatés pér NO2 (Dioksid Azoti)

NOx éshté njé ndotés qé emetohet né atmosferé si rezultat i djegies sé l1éndés djegése nga
progeset industriale dhe sektori i transportit rrugor. NOx éshté grup gazesh i pérbéré nga NO
(Monoksidi i Azotit) dhe NO2 (Dioksidi i Azotit). NO pérbén pjesén mé té madhe té
emisioneve té NOx dhe ndihmon né formimin e ozonit dhe grimcave té pluhurit. NO2 éshté i
lidhur me efekte té padéshiruara né shéndet, ky mund té démtojé mélginé, mushkrité,
shpretkén dhe gjakun. Ashtu si SO2 dhe NO2 ndikon né formimin e shiut acid dhe né
eutrofikimin e tokés dhe ujit.

Grafiku nr 6. Vlera vjetore e NO2

Vlerat vjetore te NO2
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Pér NO2 burimi kryesor i ndotjes éshté shkarkimi i automjeteve dhe sig vihet re nga grafiku

nivelet mé té larta jané monitoruar né stacionet e instaluara prané rrugéve me trafik té
rénduar. Né Tirané stacioni éshté instaluar né Ministriné e Mjedisit ku numri i makinave qé
garkullojné né rrugé éshté i larté gjaté gjithé dités. Po ashtu dhe nivelet e NO2 jané 35.01
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ug/m* dhe pérafrohen me standartin e BE-sé i cili éshté 40 pg/m3. Gjithashtu dhe né
stacionin e Elbasanit i cili &shté stacion trafiku nivelet e NO2 jané 32.67 pug/m?3. Né stacionet
e tjera nivelet e NO2 jané té uléta né krahasim me standartin e BE-s&. Po ti referohemi dhe
vlerave orare né asnjé nga stacionet nuk kemi tejkalim té standartit t& BE-s&. Kjo éshté
paraqitur dhe né tabelén nr 4 ku jané dhéné numri i oréve té lejuara né vit.

Tabela Nr 4. Numri i tejkalimeve te standarti i BE pér NO2

Standarti orar i BE = 200 pg/m?

Tirana AKM S'ka tejkalim 18
Tirane MM S'ka tejkalim 18
Durres S’'ka tejkalim 18
Shkoder S'ka tejkalim 18
Elbasan K'ka tejkalim 18
Viore S'ka tejkalim 18
Korce S'ka tejkalim 18

Vlerésimi i situatés nga ozoni (03)

Ozoni i nivelit té ulét té troposferés nuk emetohet direkt né atmosferé, ai formohet si
rezultat e zinxhirit té reaksioneve kimike me gazet pararendése té emetuara né atmosferé si
NOx, CO, NMVOC dhe CH4 né prani dhe té rrezatimit diellor. Niveli i larté i ozonit mund té
shkaktojé problem té shéndetit respirator duke zvogéluar funksionimin e mushkrive,
pérkegésimin e astmés dhe sémundje té tjera te mushkrive deri né vdekje té parakohshme.
Ozoni gjithashtu éshté gaz me efekt seré duke kontribuar né ngrohjen e atmosferés.

Grafiku nr7. Vlera vjetore e 03

Vlerat vjetore te O3

Tirane Durres Shkoder Elbasan Korce

Vlerésimi i situatés nga CO (monoksidi i karbonit)

Monoksidi i Karbonit (CO) emetohet né atmosferé pér shkak té djegies jo té ploté té léndés
djegése. Burimet kryesor té shkarkimit t& CO né ajér jané transporti rrugor, bisnesi, shtépité
dhe industria. CO hyn né reaksion me ndotésit e tjeré duke prodhuar ozonin e niveleve té
uléta té atmosferés. Monoksidi i karbonit (CO) éshté njé ndotés qé né nivele té larta mund
té shkaktojé probleme né zemér dhe té démtoje sistemin nervor. Ky gjithashtu mund té
shkaktojé dhimbje koke, marramendje dhe lodhje.

“Permbledhje joteknike” 17 |
Fage



PERPUNIM INERTESH.

RRUGA NACIONALE KOZARE FIER SHEGAN, LAGJIA KOZARE, FSHATI KOZARE, NJESIA ADMINISTRATIVE KOZARE,
BASHKIA KUCOVE, QARKU BERAT.

Grafiku nr10. Vlera vjetore e CO

Vierat vjetore te CO

Tirane Durres Shkoder Elbasan Viore Korce

pg/m'

Bazuar né analizén e té dhénave té monitoruara gjaté vitit 2014 rezulton se nivelet mé té
larta jané monitoruar né stacionin e Tirana MM dhe né stacionin e Korgés. Burimi kryesor né
stacionin e Ministrisé sé Mjedisit &shté numri i madh i automjeve qé qarkullojné né rrugén e
Durrésit duke shkarkuar né atmosferé nivele té larta té monoksidit té karbonit. Automjetet
qé qarkullojné né kété rrugé jané té moshave té ndryshme por dhe karburanti qé ato
pérdorin nuk éshté e njé cilésie té miré. Ndérsa né stacionin e Korgés niveli i larté i CO éshté
pérshkak té pérdorimit té druve té zjarrit si Iéndé djegése pér ngrohjen e banesave.

Vlerésimi i situatés nga Benzeni

NMVOCs (Komponimet volatile organike pa metan) prodhojné oksidant fotokimik né
reaksion me NOx né prezencé té rrezatimit diellor. Komponimet organike antropogjene
emetohen nga burime té ndryshme pérfshi pérdorimin e bojrave, transportin rrugor,
pastrimi né té thaté dhe pérdorimi i solventeve té ndryshme. NMVQOCs pérfshijné kimikate
té ndryshme si benzene (C6H6) dhe 1, 3 butadiene rrezikojné direkt shéndetin human,
giithashtu jané dhe pararendés té ozonit té nivelit té ulét té atmosferés.

Grafiku nr1l. Vlera vjetore e Benzeni

Vlerat vjetore té Benzenit
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Tirane Durres Shkoder Elbasan Viore Korce  Standartil BE
Zhurmat

Nuk ka monitorim te nivelit te zhurmave ne zonen ne vlersim, monitorimet jane kryer per
disa pika te qyteteve kryesore duke gene se keto gytete kane ne disa pika te tyre trafik te
renduar dhe zhvillime dinamike ne fushen e ndertimit te objekteve te banimit.

Metotologjia e matjeve

Metodologjia e matjeve béhet konform direktivave té CE dhe OBSH.
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Ligji shgiptar Nr. 9774, dt 12. 07. 2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis”. Directive 2002/49/EC of the European Parliament and of the council of 25 June
2002. 1SO 1996-2: 1987 Guidelines for Community Noise, WHO.
Aparati i pérdorur éshté i tipit Sound Level Meter EXTECH 407764 RS-232 /Datalogger me
njé korigjim + 0. 5 dB (A) dhe si kalibrator OSHA Tip GenRad 1562-A. Programi i monitorimit
té zhurmave urbane 2014 ka pérfshiré 31 pika monitorimi né gytetet Tirang&, Vloré, Fier,
Sarandé dhe Korgé, né té cilat éshté realizuar matja e nivelit té zhurmave brenda
metodologjise sé pércaktuar, jané pérpunuar dhe analizuar té dhénat dhe pér ¢do piké
monitorimi vlerat mesatare té nivelit té zhurmave urbane. Nga ky monitorim vihet re se ka
ndryshime té vogla me rritje té nivelit té zhurmés té& disa pikave krahasuar me vitin 2011
(monitorimi i fundit) si dhe me ulje né disa té tjera.
Analiza e pikave té zgjedhura té marrjes sé mostrés dhe koordinatat gjeografike té tyre
(gjatési dhe gjerési gjeografike)

Tabela 1. Vlera mesatare e nivelit té zhurmave té qyteteve té monitoruara, pér Ditén dhe
Natén.

Tirane 67.9 57.3
Fier 60.9 48.5
Viore 62.2 50.4
Sarande 62 3 46.1
Korce 61.9 43
Standarti BE 55 45

Niveli mesatar i zhurmave LAeq/Ditén dhe LAeqg/Naten, pér qytetet Tirang, Fier, Vloré dhe
Sarandé éshté mbi standartin e BE-sé dhe Ligjit Shqiptar. Qyteti i Korcés &shté me nivele
zhurmash pér ditén mbi standartin, ndérsa pér natén kemi nivel mesatar brenda standartit
(tabela 4).

Ujérat, Gjéndja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Monitorimi i cilésisé sé ujérave sipérfagésore, lumenj, ligene dhe zona bregdetare

Né lumenjte kryesore té vendit Drin, Buné, Mat, Ishém, Erzen, Seman dhe Vjosé monitorimi
relizohet nga Agjencia Kombetare e Mjedisit(AKM), né 34 stacione duke pérfagesuar gjithé
gjatesiné e lumit né rrjedhjén e sipérme, né rrjedhjén e mesme dhe né rrjedhjen e poshtme.
Monitorimi i ligeneve Ohér, Shkodér, Prespé éshté realizuar né 6 stacione dhe 1 stacion né
lagunén e Butrintit, kurse monitorimi i cilésisé sé ujerave bregdetare té ndikuar nga
shkarkimet urbane né 10 stacione né ne qytetet Durrés, Vloré dhe Sarandé. Monitorimi
éshté realizuar me frekuence 4 heré né vit pér ujerat e lumenjve dhe té zonés bregdetare
dhe 3 heré né vit pér ujérat e ligeneve Monitorimi i cilésisé sé ujerave sipérfagesor &shté
realizuar nga Agjencia Kombétare e Mjedisit. Vlersimi i cilésisé sé tyre percaktohet né bazé
té parametrave fizikokimiké duke i krahasuar me normat e lejuara té percaktuara né
Direktivén Kuadér té Ujit té BE.

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes se mjedisit per vitin 2014, Ministria e Mjedisit, Agjencia Kombetare e
mjedisit(Faqgja Zyrtare).
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4. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS.

Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te
cilat jane:

Parimi i zhvillimit té géndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i qasjes sé integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut

Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mijedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vleresimin dhe
parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit
do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare
dhe &shté e detyrueshme pér ¢do banor té Republikés sé Shqipérisé, pér té gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, qé ushtrojné
veprimtaring e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé uijit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera
b)  Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

¢) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimiimatur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

e) Ruaijtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

f)  Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.:

Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.

Shkarkime ne uje

Ujerat ge do te dalin nga aktiviteti do te jene ujera te cilat lindin si rrjedhoje e aktivitetit te
larjes se materialeve inerte dhe nga kullimi i ujerave te shiut te sheshit te instalimit te
impiantit. Ujerat ge do te dalin nga aktiviteti i larjes se materialeve inerte jane ujera te
turbullt, me perberje te fraksioneve te imeta te tokes, te tilla si rera, lymi dhe argjila. Keto
fraksione te imeta te materialit tokesor duke gene te permasave teper te imeta, treten
lehtesisht ne uje dhe dekantimi e kullimi i tyre behet me i veshtire e kerkon kohe me te
gjate. Keto ujera nese shkarkohen ne mijedisin ujor prites, ndikojne ne demtimin dhe
largimin e faunes dhe flores ujore. Efekti i tyre shkakton humbjen e drites diellore nen uje, ul
qartesine dhe transparencen e ujit, duke veshtiresuar apo bere te pa mundur te ushqyerit e
gjallesave e ne vecanti peshqit, e si rrjedhoje humb ekuilibrin natyror te botes se gjalle
nenujore te ujerave te embla, e me tej edhe te ujerave te kripura.
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Ujerat e perdorura do te kalojne ne dy ose tre vaska dekantuese dhe do te instalohet nje
elektropompe e cila do te kryeje rigarkullimin e ujit me cikel te mbyllur duke shmangur
shkarkimin e ujerave ne mjedisin e zones dhe duke grumbulluar edhe llumin e gjeneruar nga
vaskat e dekantimit. Ne sheshin e aktivitetit, nuk do te magazinohen materiale te rrezikshme
dhe si rrjedhoje nuk do te kete ndotje te ujerave nentokesore ose siperfagesore nga keto
lende. Mundesite e ndotjes, mund te vijne vetem nga derdhja e hidrokarbureve ose e
lubrifikanteve gjate furnizimit te mjeteve te renda te transportit. Keto ujera te procesit te
larjes se inerteve, duhet te kalojne te pakten ne tre vaska dekantuese, ose me shume nese
do te kerkohet nje cilesi me e paster uji dhe me shume ne sasi, para se te rifuten ne procesin
e prodhimit, por ne asnje menyre nuk duhet te shkarkohen ne mjedisin e zones pa u trajtuar
me pare. Vaskat dekantuese te jene te shtruara me beton dhe te kene nje rend garkullimi
nga njeshi tek treshi, duke pasur nje diference te lehte ne kuote. Llumi i ketyre vaskave, te
menaxhohet ne menyre te integruar nga subjekti, jo te hidhet ne mjedisin e zones pa plan
menaxhimi.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer nga ky instalim do te vijne kryesisht nga pluhuri i cili mund te ngrihet nga
faktoret klimatike nga lenda e pare e magazinuar ose nga llumi i vaskave nese do te
depozitohet aty pa plan menaxhimi. Procesi i larjes dhe bluarjes se materialeve inerte nuk
do te shogerohet me pluhur, pasi eshte nje proces ge ndodh ne te njome dhe me pranine e
ujit gjate gjithe kohes, pavaresisht sezonit. Zhurmat mund te jene nje burim tjeter
shgetesimi, por ato pershkruhen ne paragrafin e meposhtem.

Shkarkimet spontane, nuk do te vleresohen me ndikim e te rendesishme ne mjedis dhe ne
komunitetin e zones. Pervec pluhurit te ngritur ne ajer nga era, ne kete ambjent, mund te
vleresohen edhe gazet ge shkarkohen nga makinerite e ngarkim-shkarkimit dhe nga
transportuesit e materialit. Keto jane te pakta ne numer dhe te kolauduara nga Qendra e
Kontrollit Teknik te automjetve. Ndersa te gjitha makinerite e tjera si elektromotorre e
transportiere, funksionojne nepermjet perdorimit te energjise elektrike.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge prodhohen do te vijne kryesisht nga mullinjte e fraksionimi e te bluarjes se
materialit inert i cili pasi eshte lare e pastruar nga papastertite, kalon per fraksionim e
perpunim sipas permasave te deshiruara. Gjithashtu nje faktore tjeter jane elektromotorret
e transportiereve dhe hedhja e kalimi i materialit nga nje pozicion e nje faze ne tjetren.
Nderkohe mjetet rrugore dhe zhurma e prodhuar nga vete personat ge do te punojne per
kete aktivitet, nuk vleresohen me potencial ndikues. Punétorét qé do té ndodhen né mjedise
ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin mund té perdorin masa mbrojtese per shgisat e
degjimit(Kufje ose tapa per veshet). Ne kete ambjent nuk do te vleresohen nivele te tilla
zhurme dhe si rrjedhoje edhe keto masa nuk do te jene te nevojshme. Nuk do te shkaktohen
vibrime.

Ndikimi ne toke

Proceset e punes do te ndikojne ne toke gjate fazes se instalimit te impiantit, pasi do te zihet
nje siperfage toke bujgesore per zhvillimin e aktivitetit. Sheshi ne te cilin do te magazinohen
materialet inerte duhe te jete i shtruar me beton, pasi ne rast te kundert ekziston mundesia
e depertimit te ujerave siperfagesore ne ujerat nentokesore dhe si rriedhoje ne nje distance
te shkurter, mund te ndikohet ne turbullimin e tyre, por jo ne mase te madhe pasi vete
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efekti i tokes eshte filtrues. Keto ujera ge mund te depertojne nentoke nuk kane perberje te
demshme per mjedisin, nuk kane as substanca as elemente kimike te shtuar.

Ndikimi ne Biodiversitet

Kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, as lloji i
aktivitetit nuk ndikon ne biodiversitetin e mjedisit tokesor. Aktiviteti ndodhet ne nje zone te
rrethuar nga kultura bujgesore dhe shtrati i Lumit Seman dhe nuk karakterizohet nga specie
te egra. Shkarkimi i ujerave te larjes pa u trajtuar, demton ndjeshem biodiversitetin e Lumit
Seman, pra sjell deme ne Hidrobiologjine e ketij burimi ujor, madje mund te shtrihet edhe
me tej deri ne grykederdhjen e lumit.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do te jete pozitiv persa i perkete punesimit,
sherbimit te shtijes se materialeve inerte per ndertim, konkurrences ne treg dhe uljes se
cmimeve nga shitja direkt nga pika e shumices, etj. Efekti negativ i vetem eshte ne rastet e
shkarkimi te ujerave ne lumin Seman dhe demtimin e peshqve e zinxhirit ushqgimor te tyre.
Per te shmangur keto efekte, subjekti duhet te jete pajisur me vaska dekantuese dhe sistem
teper efektiv e te disponueshem per te dekantuar ujin dhe per te rigarkulluar te njejtin uje
ne sistemin e larjes se materialeve. Objekti nuk duhet te funksionoje ne nje zone te rrezikuar
nga permbytjet, te rrezikuar nga zjarret (sic jane pyjet), nuk duhet te kete akses askush i
paautorizuar dhe duhet te kete siguri fizike.

Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta ge do te prodhohen do te jene ato urbane nga aktiviteti human. Nuk
vleresohet aktivitet me mbetje te ngurta, pasi materiali eshte 100% i perdorshem, per te
gjitha fraksionet. Llumi i vaskave dekantuese, kerkon trajtim te integruar dhe perdorim te tij
ne zona ku nuk demtohet mjedisi biologjik, ujor dhe ai i tokave bujgesore.

5. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Ujerat ge do te dalin nga aktiviteti do te jene ujera te cilat lindin si rrjedhoje e aktivitetit te
larjes se materialeve inerte dhe nga kullimi i ujerave te shiut te sheshit te instalimit te
impiantit. Ujerat ge do te dalin nga aktiviteti i larjes se materialeve inerte jane ujera te
turbullt, me perberje te fraksioneve te imeta te tokes, te tilla si rera, lymi dhe argjila. Keto
fraksione te imeta te materialit tokesor duke gene te permasave teper te imeta, treten
lehtesisht ne uje dhe dekantimi e kullimi i tyre behet me i veshtire e kerkon kohe me te
gjate. Keto ujera nese shkarkohen ne mijedisin ujor prites, ndikojne ne demtimin dhe
largimin e faunes dhe flores ujore. Efekti i tyre shkakton humbjen e drites diellore nen uje, ul
gartesine dhe transparencen e ujit, duke veshtiresuar apo bere te pa mundur te ushqyerit e
giallesave e ne vecanti peshgit, e si rrjedhoje humb ekuilibrin natyror te botes se gjalle
nenujore te ujerave te embla, e me tej edhe te ujerave te kripura.

Ujerat e perdorura do te kalojne ne dy ose tre vaska dekantuese dhe do te instalohet nje
elektropompe e cila do te kryeje rigarkullimin e ujit me cikel te mbyllur duke shmangur
shkarkimin e ujerave ne mjedisin e zones dhe duke grumbulluar edhe llumin e gjeneruar nga
vaskat e dekantimit. Ne sheshin e aktivitetit, nuk do te magazinohen materiale te rrezikshme
dhe si rrjedhoje nuk do te kete ndotje te ujerave nentokesore ose siperfagesore nga keto
lende. Mundesite e ndotjes, mund te vijne vetem nga derdhja e hidrokarbureve ose e
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lubrifikanteve gjate furnizimit te mjeteve te renda te transportit. Keto ujera te procesit te
larjes se inerteve, duhet te kalojne te pakten ne tre vaska dekantuese, ose me shume nese
do te kerkohet nje cilesi me e paster uji dhe me shume ne sasi, para se te rifuten ne procesin
e prodhimit, por ne asnje menyre nuk duhet te shkarkohen ne mjedisin e zones pa u trajtuar
me pare. Vaskat dekantuese te jene te shtruara me beton dhe te kene nje rend garkullimi
nga njeshi tek treshi, duke pasur nje diference te lehte ne kuote. Llumi i ketyre vaskave, te
menaxhohet ne menyre te integruar nga subjekti, jo te hidhet ne mjedisin e zones pa plan
menaxhimi.
Emetimet ne ajer nga ky instalim do te vijne kryesisht nga pluhuri i cili mund te ngrihet nga
faktoret klimatike nga lenda e pare e magazinuar ose nga llumi i vaskave nese do te
depozitohet aty pa plan menaxhimi. Procesi i larjes dhe bluarjes se materialeve inerte nuk
do te shogerohet me pluhur, pasi eshte nje proces ge ndodh ne te njome dhe me pranine e
ujit gjate gjithe kohes, pavaresisht sezonit. Zhurmat mund te jene nje burim tjeter
shgetesimi, por ato pershkruhen ne paragrafin e meposhtem.
Shkarkimet spontane, nuk do te vleresohen me ndikim e te rendesishme ne mjedis dhe ne
komunitetin e zones. Pervec pluhurit te ngritur ne ajer nga era, ne kete ambjent, mund te
vleresohen edhe gazet ge shkarkohen nga makinerite e ngarkim-shkarkimit dhe nga
transportuesit e materialit. Keto jane te pakta ne numer dhe te kolauduara nga Qendra e
Kontrollit Teknik te automjetve. Ndersa te gjitha makinerite e tjera si elektromotorre e
transportiere, funksionojne nepermjet perdorimit te energjise elektrike.
Zhurmat qe prodhohen do te vijne kryesisht nga mullinjte e fraksionimi e te bluarjes se
materialit inert i cili pasi eshte lare e pastruar nga papastertite, kalon per fraksionim e
perpunim sipas permasave te deshiruara. Gjithashtu nje faktore tjeter jane elektromotorret
e transportiereve dhe hedhja e kalimi i materialit nga nje pozicion e nje faze ne tjetren.
Nderkohe mjetet rrugore dhe zhurma e prodhuar nga vete personat qe do te punojne per
kete aktivitet, nuk vleresohen me potencial ndikues. Punétorét qé do té ndodhen né mjedise
ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin mund té perdorin masa mbrojtese per shqgisat e
degjimit(Kufje ose tapa per veshet). Ne kete ambjent nuk do te vleresohen nivele te tilla
zhurme dhe si rrjedhoje edhe keto masa nuk do te jene te nevojshme. Nuk do te shkaktohen
vibrime.
Proceset e punes do te ndikojne ne toke gjate fazes se instalimit te impiantit, pasi do te zihet
nje siperfage toke bujgesore per zhvillimin e aktivitetit. Sheshi ne te cilin do te magazinohen
materialet inerte duhe te jete i shtruar me beton, pasi ne rast te kundert ekziston mundesia
e depertimit te ujerave siperfagesore ne ujerat nentokesore dhe si rriedhoje ne nje distance
te shkurter, mund te ndikohet ne turbullimin e tyre, por jo ne mase te madhe pasi vete
efekti i tokes eshte filtrues. Keto ujera ge mund te depertojne nentoke nuk kane perberje te
demshme per mjedisin, nuk kane as substanca as elemente kimike te shtuar.
Kjo zoné€ nuk béné pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, as lloji i
aktivitetit nuk ndikon ne biodiversitetin e mjedisit tokesor. Aktiviteti ndodhet ne nje zone te
rrethuar nga kultura bujgesore dhe shtrati i Lumit Seman dhe nuk karakterizohet nga specie
te egra. Shkarkimi i ujerave te larjes pa u trajtuar, demton ndjeshem biodiversitetin e Lumit
Seman, pra sjell deme ne Hidrobiologjine e ketij burimi ujor, madje mund te shtrihet edhe
me tej deri ne grykederdhjen e lumit.
Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do te jete pozitiv persa i perkete punesimit,
sherbimit te shtijes se materialeve inerte per ndertim, konkurrences ne treg dhe uljes se
cmimeve nga shitja direkt nga pika e shumices, etj. Efekti negativ i vetem eshte ne rastet e
shkarkimi te ujerave ne lumin Seman dhe demtimin e peshqve e zinxhirit ushgimor te tyre.
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Per te shmangur keto efekte, subjekti duhet te jete pajisur me vaska dekantuese dhe sistem
teper efektiv e te disponueshem per te dekantuar ujin dhe per te rigarkulluar te njejtin uje
ne sistemin e larjes se materialeve. Objekti nuk duhet te funksionoje ne nje zone te rrezikuar
nga permbytjet, te rrezikuar nga zjarret (sic jane pyjet), nuk duhet te kete akses askush i
paautorizuar dhe duhet te kete siguri fizike.

Mbetje te ngurta ge do te prodhohen do te jene ato urbane nga aktiviteti human. Nuk
vleresohet aktivitet me mbetje te ngurta, pasi materiali eshte 100% i perdorshem, per te
giitha fraksionet. Llumi i vaskave dekantuese, kerkon trajtim te integruar dhe perdorim te tij
ne zona ku nuk demtohet mjedisi biologjik, ujor dhe ai i tokave bujgesore.

6. INFORMACIONI PER KOHEZGJATIEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Ndikimi i aktivitetit ne kushte normale funksionimi do te zgjase per aq kohe sa zgjat edhe
aktiviteti. Ndikimi ne mjedis do te zgjase per aq ore sa do te funksionoje aktiviteti ne dite
dhe aq dite sa ai do te funksionoje ne nje vit.

7. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES

Ndikimi ne mjedisin e zones ne kushte normale te punes, mund te perhapet ne nje distance
fare te ngushte, me dhjetera metra, ose deri ne 100m, kjo persa i perkete ndikimit te
zhurmes, pasi ndikimi ne ujera nese do te shkarkohen ne mjediset ujore mbi vlerat e lejuara,
do te shtrinte ndikimin e tij deri ne disa km, ose dhjetra km. Ujerat e gjeneruar nga aktiviteti
nuk do te kene ndotje kimike, por vetem turbulliren me lenden e fraksioneve te imeta te
lymit dhe reres, te cilat do te dalin nga procesi i larjes se materialeve inrte. Nuk do te
shkarkohen substanca ose elemente te demshem per mjedisin, si ne ate ujor, per ajrin,
token dhe per biodiversitetin. Nuk do te kete procese me perdorimin e substancave te
demshme. Per parandalimin e ketyre efekteve, subjekti duhet te zbatoje me rigorozitet
kushtet teknike. Duhet te kontrolloje dhe mirembaje vaskat dekantuese te shkarkimit te
ujerave dhe uji do te perdoret me rigarkullim me cikel te mbyllur.

8. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE TIJ
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Subjekti investitor, duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te gjelberuar, te
sigurte dhe te pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per kushtet teknike
dhe per mjedisin. Mjedisi i ketij aktiviteti eshte me funksion si kantier perpunimi materialesh
inerte dhe magazinim e transportim te tyre per ne pikat e perdorimit ose shitjes me pakice
te tyre. Ne rast te mbylljes se aktivitetit, mund te merret ne konsiderate mundesia e
rehabilitimit te plote te siperfageve dhe kthimin e peizazhit ne gjendjen e mepareshme. Per
kete subjekti duhet te hartoje nje plan mbyllje te aktivitetit, ge duke u nisur nga strukturat e
perkohshme, nuk paragitet me kosto te larta.
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9. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE

NEGATIVE NE MIEDIS.
Ne menyre te pergjithshme do te japim disa prej masave qe duhet te zbatohen nga
investitori per mbarefunksionimin e aktivitetit dhe ruajtjen e mjedisit fizik e biologjik.
— Duhet te punohet sipas rregullores se kushteve teknike, nuk duhet te lejohen derdhje te

karburanteve dhe lendeve te tjera djegese ne mjedisin e aktivitetit, pasi ndotin ambjentin
dhe mund te jene burim aksidenti e shkaktar te zjarreve te pa deshiruara e me tej mund
te shkaktoje edhe shperthime.

— Ne sheshin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

— Mijetet rrugore qe qarkullojne duhet te jene konform normave te percaktuara dhe te
testuara nga Qendra e Kontrollit Teknik te automjeteve e te pajisura me certifikaten
perkatese.

— Punétorét qé do té ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin duhet té
perdorin masa mbrojtese per shgisat e degjimit (Kufje ose tapa per veshet).

— Te rehabilitohet siperfagja perreth objektit, duke u gjelberuar dhe duke krijuar nje efekt
ndihmes ne reduktimin e zhurmes dhe te pluhurit.

— Te shtrohet me asfaltobeton sheshi i garkullimit te automjeteve me gellim shmangien e
pluhurave dhe depertimin e ujerave siperfagesore ne toke.

— Te ndertohen vaskat e dekantimit te ujerave te larjes se inerteve dhe te ndertohet cikel i
mbyllur rigarkullues i ujit te perdorur.

— Subjekti te mos shfrytezoje burimet ujore apo ato tokesore te zones pa miratimin e
autoriteteve perkatese me pare.

— Te mirembahet sheshi i depozitimit, duke mos lejuar erozionin dhe shplarjen e materialit
per ne burimin ujor te lumit Seman.

10. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA

NATYRE TE TILLE).
Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fginje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk
ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar.
Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se
projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fginje.
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